
COMUNE DI SANT’ANGELO del PESCO 
(Provincia di Isernia) 

P.zza dei Caduti, n. 1 – 86080  SANT’ANGELO del PESCO   tel. 0865/948131 fax 0865/948267 

sito: www.comune.santangelodelpesco.is.it   email: info@comune.santangelodelpesco.is.it 
    PEC: santangelodelpesco@pec.it - P.I. 00069960946 -  C.F. 80000030942 

 
Reg. Pub. Albo n. 320 

Del  20-07-2020 

 
UFFICIO AMMINISTRATIVO 
 
Determinazione nr.  39   del   20-07-2020 
 

Oggetto: Liquidazione fattura per  Affidamento fornitura di piantine, fiori, sacchi di terreno  

                    vegetale e concime per il decoro urbano durante la stagione estiva 2020.                                
                    CIG: Z902D3EBE0 
                     
  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
 
 VISTA la seguente proposta di determinazione: 
PREMESSO: 
- che l’Amministrazione Comunale ha ravvisato la necessità di acquistare un modico quantitativo di 
piante e fiori, nonché fertilizzante, per il decoro urbano delle aree verdi ed aiuole di proprietà del 

Comune, nonché per migliorare l’estetica della pubblica piazza situate nel centro urbano, in vista 

dell’avvicinarsi della stagione estiva 2020;  
- che dette piantine e fiori devono essere impiantate in questa fase per consentire loro la normale 
crescita nel periodo stabilito;  
VISTA: 
- la delibera della G.C. nr. 31 del 30.05.2020 con la quale sono stati assegnati all’ufficio 
Amministrativo i necessari fondi, per complessivi €  1.200,00, per l’acquisto di quanto di seguito 
specificato, franco sede municipale di Sant’Angelo del Pesco in Piazza dei Caduti 1 e comprensivo di 
posa in opera in loco: 

a) nr. 20 gerani normali non pendenti  di colore rosa o rosso 1^ scelta; 
b) nr. 82 gerani parigini pendenti di colore rosa o rosso 1^ scelta; 
c) nr. 350 piante stagionali; 
d) nr. 8 begonie colorate; 
e) nr. 2 alberelli “ligustro” di altezza metri 1,50 circa, con relativi vasi in plastica grigio scuro di 

forma rotonda e dimensioni cm 60 di altezza e cm. 50 di circonferenza; 
f) nr. 4 fioriere in vaso di plastica della lunghezza di cm. 97 e altezza di cm. 40 e larghezza cm 

45; 
g) n.1 vaso in plastica di colore grigio di forma rotonda e dimensioni cm 60 di altezza e cm. 50 di 

circonferenza 
h) 1 Palma; 
i) 2 rose rampicanti dello stesso colore; 
j) 4 vaschette da 60 cm e 4 reggette da 60 cm; 
k) nr. 20 sacchi di terriccio concimato da litri 80; 
l) litri tre di concime liquido per gerani; 

 

http://www.comune.santangelodelpesco.is.it/
mailto:info@comune.santangelodelpesco.is.it
mailto:santangelodelpesco@pec.it


VISTA la delibera di C.C. n. 11 del 05-04-2009  “Approvazione Regolamento Comunale per la 
fornitura di beni da eseguirsi in economia”; 
VISTA la delibera di C.C. n. 12 del 05-04-2009  “Approvazione Regolamento Comunale per la 
fornitura di servizi da eseguirsi in economia”; 
VISTA la delibera di C.C. n. 2  del 29-03-2014   “Approvazione modifica al Regolamento Comunale 
per la fornitura di beni da eseguirsi in economia”; 
VISTA la delibera di C.C. n. 3  del 29-03-2014   “Approvazione modifica al Regolamento Comunale 
per la fornitura di servizi da eseguirsi in economia”; 

 
VISTA la delibera di C.C. n. 10 del 22-03-2014  “Regolamento Comunale per l’ Ordinamento degli 
Uffici e dei Servizi D.lgs.  n. 267”; 

 
 RICHIAMATO:  
- l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrarre, 
indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le 
clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 
materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base;  
- l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano 
o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte;  
- l’art. 36, comma 2 lettera a), del D. Lgs. 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 
diretto o per i lavori in amministrazione diretta; l’art. 3 delle Linee Guida n. 4 di attuazione del D. Lgs. 
18 aprile 2016 n. 50 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici” in materia di affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad € 40.000,00;  
 
PRESO ATTO:  
• che l’art. 37, al comma 1, del D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 ha previsto che le stazioni appaltanti, fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti 
dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di 
importo inferiore a 150.000 euro;  

 
RITENUTO, ricorrendone il caso, essendo l’importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35 del D.Lgs. n. 
50 del 18.04.2016, poter eseguire il detto intervento mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e decreto correttivo – D.Lgs. n. 56 del 19.04.2017 che 
testualmente recita:  
“2. Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle 
procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35, secondo le seguenti modalità:  
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;  
 
RICHIAMATE, altresì, le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle 
amministrazioni pubbliche:  
 
-  l’art. 23-ter, comma 3 del decreto legge 24 giugno 2014 n. 90, che prevede la possibilità per i 
comuni di procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore ad € 
40.000,00;  



RILEVATO: 
- che l’art. 1, comma 450, della legge nr. 296 del 27.12.2006 (come modificato dall’art. 1, comma 502, 
della legge nr. 208 del 28.12.2015) ha posto il limite minimo di 1.000 euro per l’importo dei beni e 
servizi da acquistare per i quali vige l’obbligo del ricorso al MEPA. Per importi inferiori ai 1.000 euro, 
quindi, le Amministrazioni potranno svincolarsi dall’obbligo del ricorso al MEPA ed effettuare acquisti 
autonomi;  
 
CHE con il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) 
è stato modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 innalzando la 
soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro. 
- Che Le nuove procedure previste per gli appalti sotto la soglia comunitaria, come può essere 
ricostruito dopo la legge di conversione (l. 55/2019) del Decreto Sblocca Cantieri modifica, la 
disciplina delle procedure sotto soglia, prevedendo un certo alleggerimento procedurale, con il 
passaggio dalla procedura negoziata ad un affidamento diretto; 
 
PRESO ATTO dell’esigenza che si intende soddisfare con il presente affidamento, che si sostanzia 
nell’assicurare il decoro urbano  del territorio comunale  con vasi di fiori e piantine; 
 
RICHIAMATA  la precedente determina Ufficio Amministrativo n. 29 del 09-06-2020 ad oggetto: 
“Determina a contrarre ed Affidamento fornitura di piantine, fiori, sacchi di terreno vegetale e concime 
per il decoro urbano durante la stagione estiva 2020.   Impegno di spesa      CIG: Z902D3EBE0 “;con 
la quale  
 
DI DARE ATTO: 
-  che con la suddetta det. U.A. n. 29 del 09-06-2020 si   determinava  a contrarre  per la fornitura di 
che trattasi, ai sensi del combinato disposto di cui agli articoli 192 del D.Lgs. 18.08.2000 nr. 267 e art. 
32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.  e si procedeva all’ impegno di spesa ed all’affidamento 
diretto della fornitura  alla  Ditta GIERREO SRLS con sede in Via Stazione s.n.c. 66040 GAMBERALE 
(CH)  PART. IVA/COD. FISC.  n. 02602170694; 
 
VISTA la fattura elettronica agli atti presentata dalla Ditta GIERREO SRLS n. FPA 2/2020 per 
l’importo totale di €  1.199,00  (1.090,00 + IVA  109,00); 
 
CHE è stato verificato l’esatto adempimento della prestazione inerente il servizio affidato; 
 
 CHE ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali in ambito 
pubblico al presente affidamento è stato attribuito il codice CIG Z902D3EBE0;  
 
RAVVISATA la necessità di procedere al pagamento della fattura elettronica agli atti presentata dalla 
Ditta GIERREO SRLS n. FPA 2/2020 per l’importo totale di €  1.199,00  (1.090,00 + IVA  109,00) 
esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, e precisamente 
tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse pubbliche;  
 
VERIFICATA la disponibilità economica sul CAP. 1028/0, codice 01.02.1.03 del Bilancio del corrente 
esercizio finanziario  in corso di formazione;  
 
VISTO il D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 Nuovo Codice dei Contratti e s.m.i.;  
 
VISTO il Testo Unico Enti Locali di cui al D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.;  
 
 

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
https://www.giurdanella.it/2019/06/18/sblocca-cantieri-legge-conversione-55-2019-dl-32-2019/


TENUTO CONTO: 
- della richiesta di preventivo – offerta  inviata in data 05-06-2020 prot.  nr. 2008,  alla seguente Ditta 
del settore per essere la Ditta competitiva in quanto con attività presente nella zona:  

 Ditta GIERREO SRLS con sede in Via Stazione s.n.c. 66040 GAMBERALE (CH) PART. 
IVA/COD. FISC.  n. 02602170694; 

 
- dell’acquisizione agli atti del Comune  Prot. n. 2045 dell’ 08-06-2020 dell’ offerta  fornita dalla 
suddetta  Ditta: 
a) GIERREO  S.R.L.S., per  € 1.090,00 IVA + IVA  al 10%  pari a  €  109,00  e per un totale 
complessivo di €  1.199,00; 
 
CONSIDERATO: 
- la congruità e convenienza per l’Amministrazione Comunale del preventivo fornito dalla Ditta 
GIERREO SRLS, per complessivi € 1.199,00 IVA compresa; 
- il vigente regolamento per la disciplina dei beni in economia, approvato con delibera C.C. nr. 11 del 
05.04.2009 ed in particolare l’art. 11, comma 1., lettera b);    
- la delibera della G.C. nr. 31 del 30.05.2020 con la quale sono stati assegnati all’ufficio 
Amministrativo  i necessari fondi per complessivi  € 1.200,00 IVA compresa; 
- il D.Lgs. 18.08.2000 nr. 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e 
successive modifiche ed integrazioni; 
- la legge 07.08.1990 nr. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 
- che è stata verificata la regolarità contributiva della Ditta stessa e che la stessa è da ritenersi in 
regola con gli adempimenti contributivi giusta certificazione di regolarità contributiva D.U.R.C. on line 
rilasciata dall’INAIL con protocollo nr. INAIL_22066548 con scadenza validità 02.10.2020;   
 
RITENUTO di dover provvedere alla liquidazione sella fattura in merito all’acquisto dei beni sopra 
menzionati; 

 
D E T E R M I N A 

 
DI APPROVARE la premessa del presente atto i cui contenuti qui si intendono integralmente riportati. 
 
DI PRECISARE ; 
 

- che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della L. 136/2010 e s.m. alla 
procedura di affidamento di che trattasi è stato assegnato il Codice CIG: Z902D3EBE0. 

 
- che è stata verificata la regolarità contributiva della Ditta stessa e che la stessa è da ritenersi in 

regola con gli adempimenti contributivi giusta certificazione di regolarità contributiva D.U.R.C. 
on line rilasciata dall’INAIL con protocollo nr. INAIL_22066548 con scadenza validità 
02.10.2020;   

 
 
DI LIQUIDARE alla Ditta GIERREO SRLS con sede in Via Stazione s.n.c. 66040 GAMBERALE (CH)  
PART. IVA/COD. FISC.  n. 02602170694  la fattura elettronica agli atti presentata dalla Ditta 
GIERREO SRLS n. FPA 2/2020 per l’importo totale di €  1.199,00  (1.090,00 + IVA  109,00); 
 
CHE tale importo è comprensivo della relativa IVA nonché delle spese di trasporto e di posa in opera; 
 



DI DARE ATTO: 
 
CHE la spesa era stata impegnata  sul CAP. 1028/0, codice 01.02.1.03 del Bilancio  corrente esercizio 
finanziario  in corso di formazione  per la somma di €. 1.199,00 per l’acquisto delle seguenti piantine e 
materiale vario per l’arredo urbano franco sede municipale di Sant’Angelo del Pesco in Piazza dei 
Caduti 1 e comprensivo di trasporto e  di posa in opera in loco: 
 
a) nr. 20 gerani normali non pendenti  di colore rosa o rosso 1^ scelta (€ 2,50 cad.);        €      50,00   

b) nr. 82 gerani parigini pendenti di colore rosa o rosso 1^ scelta € 2,50 cad.);        €    205,00 
c) nr. 350 piante stagionali ( € 0,50 cadauno);             €    175,00 
d) nr. 8 begonie colorate  (€ 2,50 cadauno);             €      20,00 
e) nr. 2 alberelli “ligustro”  ( €  30,00 cadauno) ;                       €.     60,00 
f) nr. 4 fioriere in vaso di plastica della lunghezza di cm. 97 e altezza di cm. 40 e larghezza cm 

45    (€ 8,00 cadauno);               €     32,00 
g) n.2 vaso in plastica di colore grigio di forma rotonda e dimensioni cm 60 di altezza e cm. 50 di 

circonferenza  ( € 10,00 cadauno);              €     20,00 
h) 1 Palma;                 €     70,00 
i) 2 rose rampicanti dello stesso colore  (€ 15,00 cadauno);           €     30,00 
j) 4 vasconi  97 x 95  (€ 30,00 cadauno) ;             €   120,00 
k) nr. 20 sacchi di terriccio concimato da litri 70  (€  7,00 cadauno);          €   140,00 
l) litri tre di concime liquido per gerani;              €     30,00 
m) A CORPO MANODOPERA PER MESSA A DIMORA           €   138,00 

 
           totale      €  1.090,00; 
         IVA 10%       €     109,00; 
         TOTALE COMPL.      €  1.199,00. 
 
DI DISPORRE che, ai sensi dei disposti di cui alla legge nr. 136 del 13.08.2010 art. 3 “tracciabilità dei 
flussi finanziari”: 

a) l’affidamento della prestazione è, pena la nullità del contratto, subordinata all’assunzione 
degli obblighi di tracciabilità ed agli adempimenti integrali della citata normativa (art. 3). Il 
presente affidamento è sottoposto a clausola risolutiva che verrà attuata qualora le transazioni 
eseguite siano eseguite senza avvalersi di Banche o della Società Poste Italiane SpA. Al 
riguardo si applicheranno le procedure previste al comma 8 del citato art. 3 della legge nr. 
136/10; 
b) l’art. 3 della legge nr. 137/10 si intende integralmente riportato e la sottoscrizione della 
presente determina dà atto che il soggetto contraente è a conoscenza della citata normativa e 
degli adempimenti conseguenti; 
c) il contraente dovrà comunicare all’Amministrazione Comunale di Sant’Angelo del Pesco i 
riferimenti dei conti correnti bancari e postali sui quali verranno effettuati i bonifici ed i 
pagamenti; 
d) il contraente assume l’impegno di comunicare all’Amministrazione Comunale di Sant’Angelo 
del Pesco i contratti eventualmente sottoscritti (se ammessi dalla legge) con i subappaltatori e 
sub contraenti di cui al comma 9 dell’art. 3 della citata legge nr. 136/10 avendo riguardo di 
inserire, pena la nullità assoluta, le clausole previste dallo stesso comma 9. 

 
 
 
Copia della presente viene trasmessa al Sindaco all’Ufficio Finanziario per il visto di competenza ed al 
Segretario Comunale. 
 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
 

Vista la suestesa proposta di determinazione, determina di approvarla nei termini sopra formulati.- 
Letto, approvato e sottoscritto, 
 

IL Responsabile del Servizio Amministrativo 
f.to    Rag.  DI NINNO Giovanna 

 
 

 
UFFICIO FINANZIARIO 

 
Ai sensi del D. Lgs. N. 267 del 18.08.2000   art.  151, 
 

APPONE 
 IL VISTO ,  quale responsabile del Servizio interessato, in merito alla regolarità contabile ed alla 
attestazione della copertura Finanziaria.  
 
Sant’Angelo del Pesco,  20-07-2020 
 

IL Responsabile del Servizio Finanziario 
f.to   dott. DI GIULIO Domenico 

 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line del sito informatico di questo 
Comune in data odierna e vi rimarrà per  15 giorni consecutivi dal   20-07-2020   al  04-08-2020. 
 
Sant’Angelo del Pesco,  20-07-2020 
 

IL  Responsabile del Servizio Amm.vo 
f.to   Rag.    DI NINNO  Giovanna 

 
 
 
Copia conforme all’originale. 
 
Sant’Angelo del Pesco,   

 
IL  Responsabile del Servizio Amm.vo 

  Rag.    DI NINNO  Giovanna 
 
 
 
 
 
 


